veniat, summamque benignitatem et misericordiam praestetia, non modo unum e primis maximisque muneris episcopalis officii negligamus, sed etiam, non sine gravi culpa, praeterreamus unam ex iis rebus, quas episcopi, cum in synodum conveniunt, tractare debent. Nam quo die pastorale baculum nobis tradidit ecclesia, inter ea, de quibus solemniter interrogati sumus, fuit misericordia in pauperes: atque hinc assidua illa pauperum memoria atque cura sanctis canonibus consignata; hinc illa, quae in conciliis, a Chalcedonensi ad Tridentinum, tam multa leguntur decreta atque praescripta, in quibus pia iis sublevandis instituta episcoporum auctoritati et custodiae committuntur. Concilium Toletanum, habitum anno 633 (c. 22), inter alia episcopos admonet de iniuncto a Deo munere protegendi et defendendi populi, eodemque gravis negligentiae accusat, si pauperes opprimi patiantur, neque ad eos tuendos, vindicandosque auctoritatem suam interponant. Quemadmodum igitur destitutorum fratrum nostrorum angustiae hoc tempore omnium caritatem et misericordiam postulant, ita nos praecipua quadam vi sollicitant atque angunt.

Sed pauperes nostros non solum ingentibus a Deo immissis calamitatibus afflictosmersoque cernimus, sed etiam saepe immanissima crudelitate, quae unquam annales humani generis foedaverit, oppressos. Qui, quamvis ad imaginem Dei viventis sint creati, et fuso in Calvaria sanguine redempti, quamvis praeter ceteros et diligantur a Christo et ipsius personam gerant, nihilominus tamen illos tanta inhumanitate tractari videmus, quantum ne in bestias quidem adhiberi aequo animo feramus: ut vix quidquam tale, praeterquam in summa barbarie ac vitae immanitate, reperiri possit. Cuius inhumanitatis foeda vestigia, nimium multis terrae nostrae locis, facile persequere in illis solo aequatis tuguriis et tecto nudatis domunculis, ex quibus tot egregia probitate et industria familiae per vim atque iniuriam exturbatae sunt, nulla habita ratione aetatis aut sexus, morbi aut valetudinis, eiecetaeque in publicum, extrema inopia periturae. Verum ne sibi persuadeant oppressores et iniuriarum architecti, „abbreviatam esse manum Domini“¹ in Israel. „Non enim accipiet Dominus personam in pauperem; et deprecationem laesi exaudiet. Non despiciet preces pupilli, nec viduae, si effundat loquelam gemitus. Nonne lacrymae viduae ad maxillam descendunt, et exclamatio eius super deducentem eas? A maxilla enim ascendunt ad coelum, et Dominus exauditor non delectabitur in illis.“² Et rursus: „Non facias violentiam pauperi, quia pauper est; neque conteras egenum in porta; quia iudicabit Dominus causam eius, et configet eos, qui confixerunt animam eius.“³ Hinc illae sancti Iacobi plenae minarum voces adversus talium scelerum patratores: „Agite nunc, divites, plorate ululantes in miseriis vestris, quae advennerunt vobis. Divitiae vestrae putrefactae sunt, et vestimenta vestra a tineis comesta sunt. Aurum et argentum vestrum aeruginavit; et aerugo eorum in testimonium vobis erit, et manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurisatis vobis iram in novissimis diebus. Ecce merces operariorum, qui manserunt regiones vestras, quae fraudata est a vobis, clamat, et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit. Epulati estis super terram, et in luxuria enutristis corda vestra in die occisionis.“⁴